584 ad cruciatum illum transmitti, cum iam poenae tempus erit, non
purgationis.

316 16, 15. Illud cognitum habeamus, quod omni vitio carere vere 981
hominis modulum excedit, soliusque Dei est.

43 18, 6. Ille, ante etiam quam ad nostram aulam se contulisset¹, 982
312 noster erat. Mores quippe ipsum nobis adsciscebant. Ut enim
multi ex nostris nobiscum non sunt, quos scilicet a communi
corpore vita removet, sic contra multi exterorum ad nos pertinent,
quicumque nimirum fidem moribus anteverunt ac solo nomine
carent, cum rem ipsam teneant. Quo in numero meus quoque
pater erat, ramus quidem ille alienus, vita vero ad nos propendens.

151 25, 16. Neque ingenitum [dicamus] Filium, unus enim Pater in 983
173 genitus; nec Spiritum Sanctum Filium, unus enim est Unigenitus;
174 ut hoc quoque divinum habeant, singularitatem ille filiationis, hic
178 processionis, non autem filiationis. Patrem vere patrem, ac multo
quidem verius quam qui apud nos id nomen obtinent, tum quia
proprio et singulari modo pater est, non autem sicut corpora;
tum quia solus, non enim ex coniunctione; tum quia solius, nempe
Unigeniti; tum quia solum, non enim filius antea; tum quia in
totum et totius pater, quod de nobis affirmari nequit; tum quia
ab initio, nec enim postea. Filium vere filium, quod et solus sit,
et solius, ac singulari modo, et solum; non enim pater quoque

¹ Gregorius, pater S. Gregorii, in secta Hypsistiorum primo degebat.
981. MG 35, 953. 982. MG 35, 992.
983. MG 35, 1221.

υίός, καὶ ὅλου, καὶ ἀπ' ἀρχῆς, οὕποτε τοῦ εἶναι υἱὸς ἡργμένος· οὐ γὰρ ἐκ μεταμελείας ἡ θεότης, οὐδὲ ἐκ προκοπῆς ἡ θέωσις, ἵνα λείπῃ ποτέ, τῷ μὲν τὸ εἶναι πατρί, τῷ δὲ τὸ εἶναι υἱῷ. Ἀληθῶς ἄγιον τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγιον· οὐ γὰρ καὶ ἄλλο τοιούτον,¹⁷⁵ οὐδὲ οὔτως, οὐδὲ ἐκ προσθήκης διάτιασμός, ἀλλ' αὐτοαγιότης· οὐδὲ μᾶλλον καὶ ἡττον, οὐδὲ ἀρξάμενον χρονικῶς ἡ παυσόμενον. Κοινὸν γὰρ Πατρὶ μὲν καὶ Γίῳ καὶ Ἀγίῳ Πνεύματι, τὸ μὴ¹⁶⁷ γεγονέναι, καὶ ἡ θεότης· Γίῳ δὲ καὶ Ἀγίῳ Πνεύματι, τὸ ἐκ τοῦ Πατρός. Ἰδιον δὲ Πατρὸς μέν, ἡ ἀγεννησία· Γίου δέ, ἡ¹⁵³ γέννησις· Πνεύματος δέ, ἡ ἔκπεμψις.

- 984 28 (*theologica 2*, a. 380), 5. «Οψομαι τοὺς οὐρανούς, ἔργα⁸⁷ τῶν δακτύλων σου, σελήνην καὶ ἀστέρας» [Ps 8, 4], καὶ τὸν ἐν αὐτοῖς πάγιον λόγον· ὡς οὐχὶ νῦν δρῶν, ὁψόμενος δὲ ἔστιν ὅτε· ἀλλὰ πολὺ πρὸ τούτων ἡ ὑπὲρ ταῦτα, καὶ ἐξ ἣς¹⁰⁸ ταῦτα, φύσις ἀληπτός τε καὶ ἀπερίληπτος· λέγω δέ, οὐχ ὅτι ἔστιν, ἀλλ' ἥτις ἔστιν. . . . 6. Τοῦ μὲν γὰρ εἶναι Θεόν, καὶ τὴν⁸⁶ πάντων ποιητικὴν τε καὶ συνεκτικὴν αἰτίαν, καὶ ὅψις διδάσκαλος, καὶ διφυσικὸς νόμος· ἡ μὲν τοῖς δρωμένοις προσβάλλουσα, καὶ πεπηγόσι καλῶς καὶ διδεύουσι, καὶ ἀκινήτως, ἵνα οὔτως εἴπω, κινουμένοις καὶ φερομένοις· διδὲ διὰ τῶν δρωμένων καὶ τεταγμένων τὸν ἀρχηγὸν τούτων συλλογιζόμενος.

simul est, et in totum filius, et totius, et a principio, ut numquam filius esse cooperit; non enim ex consilio mutatione est deitas, neque ex progressu deificatio, ut ille aliquando pater, hic aliquando filius esse desinat. Spiritum Sanctum vere sanctum; neque enim¹⁷⁵ alius talis est, nec eodem modo, neque ex accessione sanctitatem habet, sed est ipsamet sanctitas, nec magis et minus, nec, quoad tempus, originem umquam habuit, nec finem habiturus est. Hoc enim Patri et Filio et Spiritui Sancto commune est, quod minime¹⁶⁷ creati sunt, et divinitas. Hoc autem Filio et Spiritui Sancto, quod uterque eorum ex Patre est. At vero Patris proprietas haec est, quod ingenitus sit; Filii, quod genitus; Spiritus Sancti, quod¹⁵³ procedat.

- 984 28 (*theologica 2*), 5. *Videbo caelos, opera digitorum tuorum, 87 lunam et stellas*, eamque, quae ipsis inest, stabilem rationem, perinde scilicet atque in hac vita ea minime videns, sed aliquando perspecturus; sed multo magis natura illa [Dei] his sublimior, et ex¹⁰⁸ qua haec originem traxerunt, captum omnem et comprehensionem superat. Et hoc dico, non quasi percipi non posse dicam quod sit Deus, sed quale sit. . . . 6. Etenim quod Deus sit, ac causa⁸⁶ quae res omnes procrearit atque conservet, cum oculi ipsi tum lex naturalis docent; illi, dum rebus in aspectum cadentibus aciem affigunt, easque et pulchre stabiles esse, et progredi, atque immobile, ut ita dicam, moveri volvique perspiciunt; haec autem, dum per res oculis subiectas ac recto ordine collocatas auctorem earum ratiocinando assequitur.

110 28 (*theol. 2*), 9. Ἄλλ' εὶ ἀσώματον [τὸν Θεὸν λέγομεν], οὕπα 985
μὲν οὐδὲ τοῦτο τῆς οὐσίας παραστατικόν τε καὶ περιεκτικόν,
ῶσπερ οὐδὲ τὸ ἀγέννητον, καὶ τὸ ἄναρχον, καὶ τὸ ἀναλλοίωτον,
καὶ τὸ ἀφθαρτον, καὶ ὅσα περὶ Θεοῦ ἢ περὶ Θεὸν εἶναι λέγεται.
Τί γὰρ ὅντι αὐτῷ κατὰ τὴν φύσιν καὶ τὴν ὑπόστασιν ὑπάρχει
τὸ μὴ ἀρχὴν ἔχειν, μηδὲ ἔξιστασθαι, μηδὲ περατοῦσθαι;

105 28 (*theol. 2*), 12. Ἡμῖν δ' οὖν ἐκεῖνο γνώριμον, «τοῖς 986
δεσμίοις τῆς γῆς», δ φησιν δ θεῖος Ἱερεμίας [Thr 3, 34], καὶ
τὸ παχὺ τοῦτο σαρκίον περιβεβλημένοις, ὅτι ὕσπερ ἀδύνατον
ὑπερβῆναι τὴν ἑαυτοῦ σκιάν, καὶ τῷ λίαν ἐπειγομένῳ (φθάνει
γὰρ ἀεὶ τοσοῦτον, ὃσον καταλαμβάνεται), ἢ τοῖς δρατοῖς πλη-
σιάσαι τὴν ὄψιν δίχα τοῦ ἐν μέσῳ φωτὸς καὶ ἀέρος, ἢ τῶν
ὑδάτων ἔξω τὴν νηκτὴν φύσιν διολισθαίνειν, οὕτως ἀμήχανον
τοῖς ἐν σώμασι δίχα τῶν σωματικῶν πάντῃ γενέσθαι μετὰ τῶν
νοούμενων.

87 28 (*theol. 2*), 16. Ἔστω γὰρ τὸ γενέσθαι τοῦ αὐτομάτου. 987
88 Τίνος τὸ τάξαι; Καὶ τοῦτο, εὶ δοκεῖ, δῶμεν. Τίνος τὸ τηρῆσαι
235 καὶ φυλάξαι καθ' οὓς πρῶτον ὑπέστη λόγους; Ἐτέρου τινός,
ἢ τοῦ αὐτομάτου; Ἐτέρου δηλαδὴ παρὰ τὸ αὐτόματον. Τοῦτο δὲ
91 τί ποτε ἄλλο πλὴν Θεός; Οὕτως δὲ οὐ Θεοῦ λόγος, καὶ πᾶσι
σύμφυτος, καὶ πρῶτος ἐν ἡμῖν νόμος, καὶ πᾶσι συνημμένος,

110 28 (*theol. 2*), 9. Verum, utcumque incorporeum [Deum dicamus], 985
nondum tamen hoc naturam illius essentiamque complectitur et
declarat; quemadmodum nec ingenitum, nec principii expers, nec
immutabile, nec incorruptibile ceteraque omnia, quae de Deo vel
circa Deum praedicantur. Quid enim prodest ad indicandam
ipsius naturam et subsistentiam qua exsistit, si dicas eum initium
non habere, nec a se umquam desciscere, nec ullis terminis includi?

105 28 (*theol. 2*), 12. Nobis utique *vincit terrae*, ut Ieremiae verbis 986
utar, crassaque hac carne obiectis, hoc perspicuum est, quod,
quemadmodum nulla ratione fieri potest ut quispiam, quamlibet
gressum urgeat, umbram suam praetereat (quantum enim eam
assequeris, tantum etiam illa semper antevertit), aut oculis rebus
in aspectum cadentibus citra intermedium lucem et aërem con-
iungatur, aut pisces extra aquas natent; ita etiam impossibile est
iis, qui corporibus inclusi sunt, sine corporearum rerum adminiculo
rebus iis, quae intelleguntur, omnino coniungi.

87 28 (*theol. 2*), 16. Ut enim hoc demus, casu omnia exstisset, 987
88 cui tandem eorum dispositio tribuenda erit? Atque ut hoc quoque
235 ipsum, si ita lubet, concedamus, cuiusnam, quaeso, fuerit haec
tueri atque conservare iuxta eas rationes, quibus primum creatura
sunt? Alteriusne cuiuspiam, an casus? Alterius profecto, non
casus. Hoc autem quid tandem aliud esse queat, quam Deus?
91 Sic ratio, quae ex Iōeo est et cunctis insita, et prima in nobis lex

ἐπὶ Θεὸν ἡμᾶς ἀνήγαγεν ἐκ τῶν δρωμένων. Καὶ δὴ λέγωμεν ἀρξάμενοι πάλιν.

988 28 (*theol. 2*), 17. Θεόν, ὃ τί ποτε μέν ἔστι τὴν φύσιν καὶ ¹⁰⁹ τὴν οὐσίαν, οὔτε τις εὑρεν ἀνθρώπων πώποτε, οὔτε μὴ εὕρῃ. Ἄλλ’ εἰ μὲν εὑρήσει ποτέ, ζητείσθω τοῦτο καὶ φιλοσοφείσθω ¹⁰⁷ παρὰ τῶν βουλομένων. Εὑρήσει δέ, ὡς ἐμὸς λόγος, ἐπειδὰν τὸ θεοειδὲς τοῦτο καὶ θεῖον, λέγω δὲ τὸν ἡμέτερον νοῦν τε καὶ λόγον, τῷ οἰκείῳ προσμίξῃ, καὶ ἡ εἰκὼν ἀνέλθῃ πρὸς τὸ ἀρχέτυπον, οὗ νῦν ἔχει τὴν ἔφεσιν. Καὶ τοῦτο εἶναι μοι δοκεῖ τὸ πάνυ φιλοσοφούμενον, ἐπιγνώσεσθαι ποτε ἡμᾶς ὅσον ἐγνώσμεθα [cf. 1 Cor 13, 12]. Τὸ δὲ νῦν εἶναι βραχεῖά τις ἀπορροὴ πάν τὸ εἰς ἡμᾶς φθάνον, καὶ οἶνον μεγάλου φωτὸς μικρὸν ἀπαύγασμα.

989 28 (*theol. 2*), 31. Πνεῦμα δὲ ἀκούει [δ ἄγγελος] καὶ πῦρ ¹⁹⁹ [cf. Ps 103, 4; Hebr 1, 7]. τὸ μὲν ὡς νοητὴ φύσις, τὸ δὲ ὡς ²⁰⁰ καθάρσιος. ἐπεὶ καὶ τῆς πρώτης οὐσίας τὰς αὐτὰς οἰδα κλήσεις. Πλὴν ἡμῖν γε ἀσώματος ἔστω, η̄ δτὶ ἐγγύτατα. Ὁρᾶς ὅπως ἵλιγγιώμεν περὶ τὸν λόγον, καὶ οὐκ ἔχομεν οī προέλθωμεν, η̄ ²⁰⁵ τοσοῦτον ὅσον εἰδέναι ἀγγέλους τινὰς καὶ ἀρχαγγέλους, θρόνους, κυριότητας, ἀρχάς, ἔξουσίας, λαμπρότητας, ἀναβάσεις, νοερὰς δυνάμεις, η̄ νόας, καθαρὰς φύσεις καὶ ἀκιβδήλους, ἀκινήτους πρὸς τὸ χεῖρον η̄ δυσκινήτους, περὶ τὸ πρῶτον ²⁰⁷

cunctisque innexa, nos ab iis rebus, quae oculis cernuntur, ad Deum subvexit. Ac proinde hoc pacto rursus exordiamur.

988 28 (*theol. 2*), 17. Quid tandem Deus natura sua et essentia ¹⁰⁹ sit, nec hominum quisquam umquam invenit, nec invenire potest. An vero aliquando sit inventurus, quaerat hoc qui volet ac per- ¹⁰⁷ scrutetur. Mea quidem sententia tum demum hoc inveniet, cum deiforme hoc atque divinum, id est, mens nostra et ratio, cum natura cognata coniuncta fuerit, et imago ad exemplar illud suum, cuius nunc desiderio tangitur, ascenderit. Atque illud mihi esse videtur, quod primarium philosophiae caput est, nempe nos aliquando tantum cognituros, quantum cogniti sumus. At in hac mortali vita quidquid ad nos usque pertingit, aliud nihil est quam exiguis quidam rivulus, ac velut parvus magnae lucis radius.

989 28 (*theol. 2*), 31. Spiritus porro atque ignis [angelus] appellatur: ¹⁹⁹ illud, quia intellectuali natura est praeditus, hoc, quia purgandis ²⁰⁰ animis nostris adhibetur; quandoquidem primaria quoque illa essentia iisdem nominibus nuncupatur. Sed sint sane nobis illi incorporei, aut quam proxime ad hoc accedentes. Vides enim quomodo circa huiusmodi sermonem aestuemus, nec quo progrediamur habeamus; aut certe non ultra progredi possimus, quam quod angelos quosdam et archangelos scimus, thronos, potestates, ²⁰⁵ principatus, dominationes, splendores, ascensus, intellegentes virtutes, vel mentes potius, puras naturas, minimeque adulterinas, ad malum immobiles vel certe non facile mobiles, perpetuos choros ²⁰⁷

107 αἴτιον ἀεὶ χορευούσας . . . ὑμνῳδοὺς θείας μεγαλειότητος, θεωροὺς δόξης ἀιδίου καὶ ἀιδίως, οὐχ ἵνα δοξασθῇ Θεός (οὐ γάρ ἔστιν δὲ προστεθήσεται τῷ πλίγρει, τῷ καὶ τοῖς ἄλλοις χορηγῷ τῶν καλῶν), ἀλλ' ἵνα μὴ λείπῃ τὸ εὔεργετεῖσθαι καὶ ταῖς πρώταις μετὰ Θεὸν φύσεσι.

178 29 (*theol. 3*, a. 380), 16. Οὗτε οὐσίας ὄνομα δὲ Πατήρ, ὥ 990 σοφώτατοι, οὗτε ἐνεργείας, σχέσεως δὲ καὶ τοῦ πῶς ἔχει πρὸς τὸν Γίδον δὲ Πατήρ, ἢ δὲ Γίδος πρὸς τὸν Πατέρα. ‘Ως γάρ παρ’ ἡμῖν αἱ κλήσεις αῦται τὸ γνήσιον καὶ οἰκεῖον γνωρίζουσιν, οὕτω κάκει τὴν τοῦ γεγεννημένου πρὸς τὸ γεγεννηκός δμοφυίαν σημαίνουσιν.

95 30 (*theol. 4*, a. 380), 2. Τί τῶν ὄντων ἀναίτιον; Θεότης. 991 Οὐδεὶς γάρ αἰτίαν εἰπεῖν ἔχει Θεοῦ· ἢ τοῦτο ἂν εἴη Θεοῦ πρεσβύτερον. Τίς δὲ τῆς ἀνθρωπότητος, ἢν δι’ ἡμᾶς ὑπέστη Θεός, αἰτία; Τὸ σωθῆναι πάντις ἡμᾶς. Τί γάρ ἔτερον;

104 30 (*theol. 4*), 15. Δέκατον αὗτοῖς ἔστιν ἡ ἄγνοια, καὶ τὸ 992 «ιηδένα γινώσκειν τὴν τελευταίαν ἡμέραν ἢ ὥραν, μηδὲ τὸν Γίδον αὐτόν, εἰ μὴ τὸν Πατέρα» [Mc 13, 32]. Καίτοι πῶς ἀγνοεῖ τι τῶν ὄντων ἡ Σοφία; . . . Πῶς δὲ τὰ μὲν πρὸ τῆς ὥρας ακριβῶς ἐπίσταται, καὶ τὰ οἷον ἐν χρῷ τοῦ τέλους, αὐτὴν δὲ ἀγνοεῖ τὴν ὥραν; Αἰνίγματι γάρ τὸ πρᾶγμα δμοιον, ὥσπερ ἂν

107 circa principem illam causam agitantes; . . . divinae maiestatis laudes canentes, ac sempiternam illam gloriam sempiterne intuentes, non ut inde gloriae Dei aliquid accrescat (nihil enim est, quod ei, qui plenus est aliisque honorum auctor, accrescere queat); sed ne etiam primae illac post Deum naturae beneficio affici desinant.

178 29 (*theol. 3*), 16. Nec essentiae noinen est Pater, o viri acutis. 990 sibi, nec actionis; sed relationem eam indicat, quam Pater erga Filium habet, vel Filius erga Patrem. Ut enim apud nos haec nomina germanam quamdam coniunctionem et necessitudinem declarant, ad eundem modum illic quoque genitorem ac genitum eamdem naturam habere significant.

95 30 (*theol. 4*), 2. Quid est ex omnibus rebus quod causae sit 991 expers? Divinitas. Nemo enim est qui Dei causam dicere queat; 410 alioqui id Deo antiquius esset. Quae autem humanitatis a Deo propter nos susceptae causa exsttit? Profecto ut nobis salus paratur. Quid enim aliud causae affterri possit?

104 30 (*theol. 4*), 15. Decimo loco ignorantiam ponunt illudque 992 quod *extremum diem et horam nemo cognoscat, ne filius quidem, sed solus Pater*. At quomodo fieri potest, ut Sapientia quidquam eorum quae sunt ignoret? . . . Quomodo ea, quae horam illam antecedunt et quae in momento ipso finis sunt, accurate scit, ipsam autem horam nescit? Aenigmati res haec similis est, perinde

990. M 98; MG 36, 96.

992. M 131; MG 36, 124.

991. M 110; MG 36, 105.

ROUET DE JOURNEAU, Ech. patr.

εῖ τις τὰ μὲν πρὸ τοῦ τείχους ἀκριβῶς ἐπίστασθαι λέγοι, αὐτὸ δὲ ἀγνοεῖ τὸ τεῖχος· ἡ τὸ τῆς ήμέρας τέλος εὖ ἐπιστάμενος, τὴν ἀρχὴν τῆς νυκτὸς μὴ γινώσκειν· ἔνθα ἡ τοῦ ἑτέρου γνῶσις ἀναγκαίως συνεισάγει τὸ ἔτερον. "Ἡ πᾶσιν εὔδηλον ὅτι γινώσκει μὲν ὡς Θεός, ἀγνοεῖν δέ φησιν ὡς ἄνθρωπος, ἃν τις τὸ φαινόμενον χωρίσῃ τοῦ νοούμενου;

- 993 30 (*theol. 4*), 18. "Οσον δ' οὖν ἐκ τῶν ἡμῖν ἐφικτῶν, δ⁹⁴ μὲν "Ων καὶ δὲ Θεός μᾶλλον πως τῆς οὐσίας δύναματα· καὶ τούτων μᾶλλον δὲ "Ων· οὐ μόνον ὅτι τῷ Μωυσεῖ χρηματίζων ἐπὶ τοῦ ὄρους, καὶ τὴν κλῆσιν ἀπαιτούμενος, ἡ τίς ποτε εἴη, τοῦτο προσεῖπεν ἔαυτὸν, «'Ο ὃν ἀπέσταλκέ με» [Ex 3, 14] τῷ λαῷ κελεύσας εἰπεῖν· ἀλλ' ὅτι καὶ κυριωτέραν ταύτην εὑρίσκομεν. 'Ημεῖς δὲ φύσιν ἐπιζητούμενον, ἡ τὸ εἶναι καθ' ἔαυτό, καὶ οὐκ ἄλλω συνδεδεμένον· τὸ δὲ ὃν ἴδιον ὅντως Θεοῦ, καὶ δλον, μήτε τῷ πρὸ αὐτοῦ, μήτε τῷ μετ' αὐτόν (οὐ γὰρ ἦν ἔσται), περατούμενον ἡ περικοπτόμενον.

- 994 30 (*theol. 4*), 20. Δοκεῖ γάρ μοι λέγεσθαι Γιὸς μέν, δ¹⁵⁵ ταύτον ἔστι τῷ Πατρὶ κατ' οὐσίαν· καὶ οὐκ ἐκεῖνο μόνον, ἀλλὰ κάκειθεν. Μονογενῆς δέ, οὐχ ὅτι μόνος ἐκ μόνου καὶ μόνον, ἀλλ' ὅτι καὶ μονοτρόπως, οὐχ ὡς τὰ σώματα. Λόγος δέ, δ¹⁶¹ οὗτως ἔχει πρὸς τὸν Πατέρα ὡς πρὸς νοῦν λόγος· οὐ μόνον¹⁶³ διὰ τὸ ἀπαθὲς τῆς γεννήσεως, ἀλλὰ καὶ τὸ συναφές, καὶ τὸ ἔξαγγελτικόν.

videlicet ac si quis ea, quae ante murum sunt, certissime se nosse dicat, murum autem ignoret, aut diei finem probe sciens noctis initium nescit, ubi cognitio unius alterum necessario secum ducit. Nonne omnibus apertum est eum id scire ut Deum, sed nescire ut hominem, si quis quod apparet disiungat ab intellegibili?

- 993 30 (*theol. 4*), 18. Quantum ergo nobis assequi concessum est,⁹⁴ Ens et Deus magis quodam modo essentiae nomina sunt; ex iis.⁹⁵ que etiam vox Ens aptior est; non solum quod ipse, cum Moysi in monte oraculum ederet, quaerereturque ille quo nomine vocaretur, ita se ipsum appellavit, edicens videlicet ei, ut ad populum his verbis uteretur; *Qui est, misit me*, sed etiam quia nomen illud magis proprium esse comperimus. At nos naturam eiusmodi exquirimus, quae ipsum esse per se habeat, ac non cum alio quopiam copuletur. Ens vero proprium sane est Dei, ac totum nec priore aliqua re nec posteriore (nec enim erat, aut erit) definitum ac circumcisum.

- 994 30 (*theol. 4*), 20. Filius mihi dici videtur, quia essentia idem¹⁵⁵ est cum Patre, neque id solum, sed quia etiam ex illo est. Unigenitus autem, non quia solus ex solo et solum, sed etiam quia unico modo ac non ut corpora. Verbum porro quia ita se habet¹⁶¹ ad Patrem ut verbum ad mentem, non modo propter generationem¹⁶³ passionis omnis expertem, verum etiam propter coniunctionem ipsius cum Patre viisque enuntiatricem.

412 30 (*theol. 4*), 21. Ἀνθρωπος μέν [λέγεται δ Χριστός] . . . ἵνα 995
 καὶ ἀγιάσῃ δι' ἑαυτοῦ τὸν ἀνθρωπὸν, ὥσπερ Ζύμη γενόμενος
 τῷ παντὶ φυράμιατι [cf. 1 Cor 5, 6], καὶ πρὸς ἑαυτὸν ἐνώσας
 398 τὸ κατακριθὲν δλον λύσῃ τοῦ κατακρίματος, πάντα ὑπὲρ πάντων
 377 γενόμενος, δσα ἡμεῖς, πλὴν τῆς ἀμαρτίας, σῶμα, ψυχή, νοῦς,
 378 δι' δσων δ θάνατος· τὸ κοινὸν ἔκ τούτων, ἀνθρωπος, Θεὸς
 δρώμενος, διὰ τὸ νοούμενον. Υἱὸς δὲ ἀνθρώπου, καὶ διὰ τὸν
 Ἀδὰμ καὶ διὰ τὴν παρθένον, ἐξ ὧν ἐτένετο· τοῦ μὲν ὡς προ-
 430 πάτορος, τῆς δὲ ὡς μητρός, νόμῳ καὶ οὐ νόμῳ γεννήσεως.
 394 Χριστὸς δέ, διὰ τὴν θεότητα· χρίσις τὰρ αὕτη τῆς ἀνθρω-
 πότητος, οὐκ ἐνεργείᾳ κατὰ τοὺς ἄλλους χριστοὺς ἀγιάζουσα,
 παρουσίᾳ δὲ δλον τοῦ χρίοντος· ἦς ἔργον ἀνθρωπὸν ἀκούσαι
 τὸ χρίον, καὶ ποιῆσαι Θεὸν τὸ χριόμενον. Ὁδὸς δέ, ὡς δι'
 ἑαυτοῦ φέρων ἡμᾶς.

164 31 (*theol. 5*, a. 380), 8. . . «Τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον, δ παρὰ 996
 τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται» [Io 15, 26]. δ καθ' δσον μὲν ἐκεῖθεν
 173 ἐκπορεύεται, οὐ κτίσμα· καθ' δσον δὲ οὐ γεννητόν, οὐχ Υἱός·
 174 καθ' δσον δὲ ἀγεννήτου καὶ γεννητοῦ μέσον, Θεός. . . Τίς
 150 οὖν ἡ ἐκπόρευσις; Εἰπε σὺ τὴν ἀγεννησίαν τοῦ Πατρός, κάγὼ
 τὴν γέννησιν τοῦ Υἱοῦ φυσιολογήσω καὶ τὴν ἐκπόρευσιν τοῦ
 Πνεύματος, καὶ παραπληκτίσωμεν ἀμφα εἰς Θεοῦ μυστήρια
 178 παρακύπτοντες. . . . 9. Τί οὖν ἔστι, φησίν, δ λείπει τῷ Πνεύ-
 ματι, πρὸς τὸ εἶναι Υἱόν; Εἰ τὰρ μὴ λείπον τι ἦν, Υἱὸς ἀν
 ἦν. Οὐ λείπειν φαμέν· οὐδὲ τὰρ ἐλλειπής Θεός· τὸ δὲ τῆς

412 30 (*theol. 4*), 21. Homo [dicitur Christus] . . . ut per se hominem 995
 sanctitate afficiat, fermentique instar universae massae sit, sibique
 uniens quod condemnatum fuerat totum illud a condemnatione
 398 liberet, omnia pro nobis, quae nos sumus, excepto peccato, factus,
 377 corpus, anima, mens, per quae videlicet mors pervaserat; et, quod
 378 ex his commune est, homo, visibilis Deus, propter id quod mente
 intellegitur. Filius hominis propter Adamum ac virginem, ex quibus
 430 exstitit, illo nimirum ut generis auctore, hac autem ut matre, iuxta
 legem, et non iuxta legem generationis. Christus propter divini-
 394 tatem; ea enim humanitatis unctio est, non operatione, ut in aliis
 christis, sed totius ungentis praesentia sanctificans. Cuius hic
 effectus est, ut id, quod ungit, homo vocetur, et quod ungitur,
 Deus fiat. Via, ut per se nos ducens.

164 31 (*theol. 5*), 8. . . *Spiritus Sanctus, qui a Patre procedit*; 996
 173 qui, quatenus ab illo procedit, creatura non est; quatenus rursus
 174 genitus non est, Filius non est; quatenus autem inter ingenitum
 150 et genitum medius est, Deus est. . . . Quae ergo est haec pro-
 cessio? Dic tu quae Patris ingenitura sit, et ego Filii generationem
 et Spiritus processionem explicare aggrediar, quo fieri ut ambo
 178 deliremus, in Dei mysteria oculos inicientes. . . . 9. Quid ergo est,
 inquiunt, quod Spiritui deest, ad hoc ut sit Filius? Nisi enim ali-
 quid deesset, Filius esset. Deesse nihil dicimus. Non enim Deo

ἐκφάνσεως, ἵνα οὕτως εἴπω, καὶ τῆς πρὸς ἄλληλα σχέσεως διάφορον διάφορον αὐτῶν καὶ τὴν κλῆσιν πεποίηκεν. Οὐδὲ γάρ ¹⁴⁹ τῷ Υἱῷ λείπει τι πρὸς τὸ εἶναι Πατέρα (οὐδὲ γάρ ἔλειψις ἡ υἱότης), ἀλλ' οὐ παρὰ τούτῳ Πατήρ. "Ἡ οὕτω γε καὶ τῷ Πατρὶ λείψει τι πρὸς τὸ εἶναι Υἱόν· οὐ γάρ Υἱὸς δὲ Πατήρ. Ἀλλ' οὐκ ἔλειψεις ταῦτα ποθεν, οὐδὲ τῆς κατὰ τὴν οὐσίαν ὑφέσεως· αὐτὸς δὲ τὸ μὴ γεγεννησθαι, καὶ τὸ γεγεννησθαι, καὶ τὸ ἐκπορεύεσθαι, τὸν μὲν Πατέρα, τὸν δὲ Υἱόν, τὸ δὲ τοῦθ' ὅπερ λέγεται Πνεῦμα Ἅγιον προσηγόρευσεν, ἵνα τὸ ἀσύγχυτον σύζηται τῶν τριῶν ὑποστάσεων ἐν τῇ μιᾷ φύσει τε καὶ ἀξίᾳ τῆς θεότητος. Οὔτε γάρ δὲ Υἱὸς Πατήρ, εἰς γάρ Πατήρ, ἀλλ' ὅπερ δὲ Πατήρ· οὔτε τὸ Πνεῦμα Υἱός, διτὶ ἐκ τοῦ Θεοῦ, εἰς γάρ δὲ μονογενής, ἀλλ' ὅπερ δὲ Υἱός· ἐν τὰ τρία τῇ θεότητι, καὶ τὸ ἐν τρίᾳ ταῖς ἰδιότησιν· ἵνα μήτε τὸ ἐν Ιησού Σαβέλλιον ἦ, μήτε τὰ τρία τῆς πονηρᾶς νῦν διαιρέσεως. 10. Τί οὖν; Θεός τὸ Πνεῦμα; Πάνυ γε. Τί οὖν, δμοούπιον: ¹⁶⁰ Εἴπερ Θεός.

997 31 (*theol. 5*), 14. 'Ο δὲ κοινὸς ἡμῖν πρὸς ἀμφοτέρους τίς ¹⁴⁹ ἀγύνιν τε καὶ λόγος; 'Ημῖν εἰς Θεός, διτὶ μία θεότης· καὶ πρὸς ἐν τὰ ἐξ αὐτοῦ τὴν ἀναφορὰν ἔχει, κάνη τρία πιστεύηται. Οὐ γάρ τὸ μὲν μᾶλλον, τὸ δὲ ἡττὸν Θεός· οὐδὲ τὸ μὲν πρότερον, τὸ δὲ ὕστερον· οὐδὲ βουλήσει τέμνεται, οὐδὲ δυνάμει μερίζεται, οὐδὲ τι τιμιν ὅσα τοῖς μεριστοῖς ὑπάρχει, κάνταθι λα-

quidquam deest. Verum manifestationis, ut ita dicam, mutuaeque eorum relationis differentia, diversa quoque ipsis nomina procreavit. Neque enim Filius aliquid deest ad hoc ut sit Pater (nec enim de-¹⁴⁹ fectus est filiatio), nec propterea tamen Pater est. Alioqui eadem ratione Patri aliquid deerit ad hoc ut sit Filius; nec enim Pater Filius est. Sed haec defectum procul dubio undequaque non arguunt nec essentiae submissionem; quin potius ex hoc ipso, quod ingenitus sit, et quod genitus, et quod procedat, hoc effectum est, ut aliis Pater, aliis Filius, aliis Spiritus Sanctus appelletur, atque ita inconfusa trium personarum distinctio in una divinitatis natura et dignitate conservetur. Neque enim Filius est Pater, unus enim est Pater, sed est id quod Pater; nec Spiritus est Filius, quia ex Deo est, unus enim unigenitus, sed est id quod Filius; tria haec unum, si divinitatem spectes, et unum tria, si proprietatum rationem habeas, ut nec unum Sabellio favet, nec tria pestiferae divisioni, ¹⁸⁷ quae viget. 10. Quid ergo? Spiritus Sanctus est Deus? Maxime. ¹⁶⁰ Consubstantialis igitur? Prorsus, siquidem Deus.

997 31 (*theol. 5*), 14. At vero quodnam nobis est cum utrisque ¹⁴⁹ certamen, et quaenam oratio? Nobis Deus unus est, quoniam una deitas; atque ad unum ea, quae ex eo sunt, referuntur, etiam si tres personas credamus. Neque enim hoc magis, illud minus est Deus; nec hoc prius, illud posterius. Nec voluntate scinduntur, nec potentia dividuntur, nec denique quidquam eorum, quae divi-

βεῖν ἔστιν· ἀλλὰ ἀμέριστος ἐν μεμερισμένοις, εἰ δεῖ συντόμως εἰπεῖν, ή θεότης· καὶ οἷον ἐν ἡλίοις τρισὶν ἔχομένοις ἀλλήλων, μία τοῦ φωτὸς σύγκρασις.

422 33 (a. 379/380), 9. Ἐγὼ δὲ οὕτως ἀρχαίως ἔχω καὶ φιλο- 998 σόφως, ὥστε ἔνα μὲν οὐρανὸν καὶ κοινὸν ἄπασι τὸν αὐτὸν ὑπολαμβάνω, κοινὴν δὲ ἡλίου καὶ σελήνης περίοδον, . . . καὶ ἔτι πρὸ τούτων, κοινὸν λόγον, νόμον, προφήτας, αὐτὰ τὰ Χριστοῦ πάθη, δι' ὧν ἀνεπλάσθημεν, οὐχ δὲ μέν, δ' οὐ, πάντες δὲ οἱ τοῦ αὐτοῦ Ἄδαμ μετασχόντες, καὶ ὑπὸ τοῦ 415 ὄφεως παραλογισθέντες, καὶ τῇ ἀμαρτίᾳ θανατωθέντες, καὶ διὰ τοῦ ἐπουρανίου Ἄδαμ ἀνασωθέντες, καὶ πρὸς τὸ ξύλον τῆς Ζωῆς ἐπαναχθέντες, διὰ τοῦ ξύλου τῆς ἀτιμίας, δθεν ἀποπεπτώκαμεν.

149 33, 16. Αὐτοὶ δὲ [fideles] προσκυνοῦσι τὸν Πατέρα καὶ τὸν 999

164 Υἱὸν καὶ τὸ Ἀγιον Πνεῦμα, μίαν θεότητα· Θεὸν τὸν Πατέρα, Θεὸν τὸν Υἱόν, Θεόν (εἰ μὴ τραχύνῃ) τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγιον, μίαν φύσιν ἐν τρισὶν ἴδιότησι, νοερᾶς, τελείαις, καθ' ἔαυτὰς ὑφεστώσαις, ἀριθμῷ διαιρεταῖς, καὶ οὐ διαιρεταῖς θεότητι.

465 33, 17. Εἰς τί ἔβαπτίσθης; Εἰς Πατέρα; Καλῶς· πλὴν 1000 ἰουδαϊκὸν ἔτι. Εἰς Υἱόν; Καλῶς· οὐκ ἔτι μὲν ἰουδαϊκόν, οὕπω δὲ τέλειον. Εἰς τὸ Ἀγιον Πνεῦμα; Ὑπέρευγε· τοῦτο τέλειον.

384 37 (a. 380), 2. [Ο Χριστός] ὃ ἦν ἐκένωσε, καὶ ὃ μὴ ἦν προσ- 1001 ἐλαβεν· οὐ δύο γενόμενος, ἀλλ' ἐν τῷ δύο γενέσθαι

duis rebus contingunt, hic quoque reperitur. Sed individua in dividuis, ut uno verbo dicam, est divinitas, ac velut in tribus solibus inter se cohaerentibus una lucis commixtio.

422 33, 9. Ego vero ita antiquorum et philosophorum more sentio, 998 ut unum idemque caelum omnibus communem esse existimeam, communem item solis et lunae conversionem, . . . et etiam praeter haec, communem rationem, legem, prophetas, ipsos Christi cruciatus, per quos reformati sumus, non quidem hic et non ille, sed eiusdem 415 Adam omnes participantes, et a serpente decepti, et per peccatum morte affecti, et per caelestem Adam rursus salvati, et ad lignum vitae, unde excideramus, per lignum ignominiae revocati.

149 33, 16. Ipsi [fideles] Patrem et Filium et Spiritum Sanctum 999 164 adorant, deitatem unam; Deum Patrem, Deum Filium, Deum (nisi hoc tibi molestum sit) Spiritum Sanctum, unam naturam in tribus proprietatibus, intelligentibus, perfectis, per se subsistentibus, numero quidem distinctis, non autem distinctis divinitate.

465 33, 17. In cuius nomine baptizatus es? Patris? Recte, verum 1000 id adhuc iudaicum. Filii? Praeclare; hoc iam minime iudaicum, sed nondum tam plenum ac perfectum. Spiritus Sancti? Optime: hoc est perfectum.

384 37, 2. [Christus] id quod erat exinanivit, et quod non erat as- 1001 sumpsit; non duo factus, sed unum ex duobus fieri sustinens.

ἀνασχόμενος. Θεὸς γάρ ἀμφότερα, τό τε προσλαβὸν καὶ τὸ προσληφθέν· δύο φύσεις εἰς ἐν συνδραμοῦσαι, οὐχ υἱοὶ δύο, μὴ καταψευδέσθω ἡ σύγκρασις.

1002 37, 6. Τί δήποτε γάρ τὸ μὲν θῆλυ ἐκόλασαν [οἱ Φαρισαῖοι, 572 cf. Mt 19, 1 sqq], τὸ δὲ ἄρρεν ἐπέτρεψαν; Καὶ τυνὴ μὲν κακῶς βουλευσαμένη περὶ κοίτην ἀνδρὸς μοιχᾶται, καὶ πικρὰ ἐντεῦθεν τὰ τῶν νόμων ἐπιτίμια· ἀνὴρ δὲ καταπορνεύων γυναικός, ἀνεύθυνος; Οὐ δέχομαι ταύτην τὴν νομοθεσίαν, οὐκ ἐπαινῶ τὴν συνήθειαν.

1003 37, 13. Ἐπειδὴ γάρ εἰσὶ τινες οἱ τοσοῦτον μεγαλοφρο- 308 νοῦντες ἐπὶ τοῖς κατορθώμασιν, ὥστε τὸ πᾶν ἔαυτοῖς διδόναι, καὶ μηδὲν τῷ ποιήσαντι καὶ σοφίσαντι καὶ χορηγῷ τῶν καλῶν, διδάσκει τούτους ὁ λόγος [«Οὐ τοῦ θέλοντος οὐδὲ τοῦ τρέχοντος, ἀλλὰ τοῦ ἐλεούντος Θεοῦ» (Rom 9, 16)], διτὶ καὶ τὸ βούλεσθαι καλῶς δεῖται τῆς παρὰ Θεοῦ βοηθείας· μᾶλλον δὲ αὐτὸ τὸ προαιρεῖσθαι τὰ δέοντα, θεῖόν τι καὶ ἐκ Θεοῦ δῶρον φιλανθρωπίας· δεῖ γάρ καὶ τὸ ἐφ' ἡμῖν εἶναι καὶ τὸ ἐκ Θεοῦ σώ- 329 ζεσθαι. Διὰ τοῦτο φησιν· «Οὐ τοῦ θέλοντος», τοῦτ' ἔστιν, οὐ μόνον τοῦ θέλοντος, «οὐδὲ τοῦ τρέχοντος» μόνον, «ἀλλὰ καὶ τοῦ ἐλεούντος Θεοῦ». Εἴτα, ἐπειδὴ καὶ τὸ βούλεσθαι παρὰ Θεοῦ, τὸ πᾶν εἰκότως ἀνέθηκε τῷ Θεῷ. «Οσον ἂν δράμῃς, δοσον ἂν ἀγωνίσῃ, χρήζῃς τοῦ διδόντος τὸν στέφανον.

1004 37, 15. Φοβούμαι μὴ καὶ ἀτοπός τις εἰσέλθῃ λογισμός, 223 ὡς τῆς ψυχῆς ἀλλαχοῦ πολιτευσαμένης, εἴτα τῷ σώματι τούτῳ

Ambo enim Deus sunt: et assumens et assumptum; duae naturae in unum concurrentes, non duo filii, ne falsa sit commixtio.

1002 37, 6. Quid enim causae fuit cur mulierem coercerent [Pharisaei, 572 cf. Mt 19, 1 sqq], marito contra indulgerent eumque liberum relinquenter? Et mulier quidem, quae improbum consilium adversus viri sui cubile suscepit, adultera sit acerbissimisque legum poenis excrucietur, vir autem, qui fidein uxori datam violaverit, nulli supplicio obnoxius sit? Hanc legem non probo, hanc consuetudinem non laudo.

1003 37, 13. Quoniam enim nonnulli sunt qui ob recte facta ita 308 animis efferuntur, ut id totum sibi ipsis adscribant, nec quidquam creatori et sapientiae eorum auctori ac bonorum omnium suppeditatori acceptum ferant, eos edocet sermo [*Non est volentis neque currentis, sed miserentis Dei*] quod ipsum etiam recte velle divino auxilio indigeat; imino ipsa electio eorum, quae recta sunt, divinum quoddam est atque donum a Dei benignitate manans. Quod enim salvamur, id et a nobis et a Deo esse oportet. Idcirco 329 ait: *Non volentis, id est, non solum volentis, nec currentis solum, sed etiam miserentis Dei.* Ita, quoniam velle quoque ipsum a Deo est, optimo iure totum Deo assignavit. Quantumlibet curras, quantumlibet certes, opus habes eo qui det coronam.

1004 37, 15. Vereor, ne absurdā etiam cogitatio cuiquam obrepat, 223 tamenquam anima alibi usquam versata sit ac deinde corpori huic

ἐνδεθείσης· καὶ ἐκ τῆς ἐκείθεν πολιτείας, τῶν μὲν λαβόντων τὴν προφητείαν, τῶν δὲ κατακρινομένων, ὅσοι κακῶς βεβιώκασιν. . . . Τοῦτο ὑπολαβεῖν λίαν ἀτοπον, καὶ οὐκ ἐκκλησιαστικόν.

193 38 (a. 380), 9. Ἐπεὶ δὲ οὐκ ἥρκει τῇ ἀγαθότητι τοῦτο τὸ 1005 κινεῖσθαι μόνον τῇ ἔαυτῆς θεωρίᾳ, ἀλλ' ἔδει χεθῆναι τὸ ἀγαθὸν καὶ δεῦσαι, ὡς πλείονα εἶναι τὰ εὐεργετούμενα (τοῦτο γὰρ τῆς ἄκρας ἦν ἀγαθότητος), πρώτον μὲν ἐννοεῖ τὰς ἀγγελιὰς δυνάμεις καὶ οὐρανίους· καὶ τὸ ἐννόημα ἔργον ἦν, Λόγω συμ-
199 πληρούμενον, καὶ Πνεύματι τελειούμενον. Καὶ οὕτως ὑπέστησαν λαμπρότητες δεύτεραι, λειτουργοὶ τῆς πρώτης λαμπρότητος·
200 εἴτε νοερὰ πνεύματα, εἴτε πῦρ οἰον ἄϋλον καὶ ἀσώματον, εἴτε τινὰ φύσιν ἄλλην, διτὶ ἐγνυτάτῳ τῶν εἰρημένων, ταύτας ὑποληπτέον.

409 38, 13. Ταῦτα [άμαρτήματα] ἐπειδὴ μείζονος ἐδεῖτο τοῦ 1006 βοηθήματος, μείζονος καὶ τυγχάνει· τὸ δὲ ἦν αὐτὸς δ τοῦ 162 Θεοῦ Λόγος . . . ἡ ἀπαράλλακτος εἰκὼν, δ τοῦ Πατρὸς δρος καὶ λόγος· ἐπὶ τὴν ἴδιαν εἰκόνα χωρεῖ, καὶ σάρκα φορεῖ διὰ τὴν σάρκα, καὶ ψυχὴν νοερῷ διὰ τὴν ἐμὴν ψυχὴν μίγνυται, τῷ 308 δμοίῳ τὸ ὅμοιον ἀνακαθαίρων. Καὶ πάντα γίγνεται, πλὴν τῆς ἀμαρτίας, ἀνθρωπος [cf. Hebr 4, 15]. κυηθεὶς μὲν ἐκ τῆς παρ-
θένου, καὶ ψυχὴν καὶ σάρκα προκαθαρθείσης τῷ Πνεύματι (ἔδει γὰρ καὶ γέννησιν τιμηθῆναι, καὶ παρθενίαν προτιμηθῆναι)· προ-
383 ελθῶν δὲ Θεὸς μετὰ τῆς προσλήψεως, ἐν ἐκ δύο τῶν ἐναντίων,

adstricta fuerit; atque, prout illic se gesserit, alii prophetiam accipiunt, alii, qui improbe vixerunt, condemnentur. . . . Hoc existimare nimium absurdum est atque ab ecclesiastica fide alienum.

193 38, 9. Quoniam bonitati nequaquam satis erat sua ipsius solum 1005 contemplatione moveri, sed bonum diffundi ac propagari oportebat (id enim summae bonitatis erat), primum angelicas et caelestes virtutes cogitavit; atque illa cogitatio opus erat, quod Verbo con-
190 ficiebatur, ac Spiritu explebatur. Atque ita secundi splendores pro-
200 creati sunt, primi splendoris administri; sive intellegentes spiritus, sive ignem velut immateriale et incorporeum, sive aliam quam-
dam naturam, quam proxime ad has accendentem, eas existimare oportet.

409 38, 13. Haec [crimina] quoniam maiore auxilio indigebant, maius 1006 etiam acceperunt; illud autem fuit ipsum Dei Verbum. . . . illa 102 perfecte similis imago, ille Patris terminus et verbum; ad propriam venit imaginem, et carnem gerit propter carnein, et cum anima rationali iungitur propter animam meam, ut simile per simile puri-
308 fit. Et secundum omnia, praeter peccatum, fit homo: conceptus ex virginē, quoad animam et carnem prius a Spiritu purificata (debebatur enim generationi honor, maior autem honor virginitati);
383 procedens autem Deus cum assumpta humanitate, unum ex duobus

σαρκὸς καὶ Πνεύματος, ὧν τὸ μὲν ἐθέωσε, τὸ δὲ ἐθεώθι. “Ω τῆς καινῆς μίξεως, ὡς τῆς παραδόξου κράσεως.

- 1007 38, 16. ”Οψει . . . Ἰησοῦν . . . σταυρούμενον, καὶ συσταυ-⁴¹³
ροῦντα τὴν ἐμὴν ἀμαρτίαν· ὡς ἀμνὸν προσαγόμενον, καὶ ὡς⁴¹⁸
ἱερέα προσάγοντα, ὡς ἀνθρωπὸν θαπτόμενον, καὶ ὡς Θεὸν
ἐγειρόμενον, εἴτα καὶ ἀνερχόμενον, καὶ ἕξοντα μετὰ τῆς ἑαυτοῦ
δόξης. Πόσαι μοι πανηγύρεις καθ’ ἔκαστον τῶν τοῦ Χριστοῦ
μυστηρίων; “Ων ἀπάντων κεφάλαιον ἐν, ἡ ἐμὴ τελείωσις καὶ⁴¹⁵
ἀνάπλασις, καὶ πρὸς τὸν πρῶτον Ἄδαμ ἐπάνοδος.

- 1008 39 (*in sancta lumina*, a. 381), 11. Θεὸν δὲ δταν εἶπα, ἐνὶ¹⁴⁹
φωτὶ περιαστράφθητε καὶ τρισὶ· τρισὶ μὲν κατὰ τὰς ἴδιοτητας,
εἴτουν ὑποστάσεις, εἴ τινι φίλον καλεῖν, εἴτε πρόσωπα (οὐδὲν
γάρ περὶ τῶν ὀνομάτων ζυγομαχήσομεν, ἔως ἂν πρὸς τὴν
αὐτὴν ἔννοιαν αἱ συλλαβαὶ φέρωσιν). ἐνὶ δὲ κατὰ τὸν τῆς
οὐσίας λόγον εἴτουν θεότητος. Διαιρεῖται γάρ ἀδιαιρέτως, ἵν
οὕτως εἶπα, καὶ συνάπτεται διηρημένως. “Ἐν γάρ ἐν τρισὶν
ἡ θεότης, καὶ τὰ τρία ἐν· τὰ ἐν οἷς ἡ θεότης, ἦ, τό γε ἀκρι-
βέστερον εἰπεῖν, ἢ ἡ θεότης.

- 1009 39, 12. Πατήρ δὲ Πατήρ, καὶ ἀναρχος· οὐ γάρ ἐκ τινος.¹⁷⁸
Υἱὸς δὲ Υἱός, καὶ οὐκ ἀναρχος· ἐκ τοῦ Πατρὸς γάρ. Εἰ δὲ¹⁵¹
τὴν ἀπὸ χρόνου λαμβάνοις ἀρχήν, καὶ ἀναρχος· ποιητὴς γάρ
χρόνων, οὐχ ὑπὸ χρόνον. Πνεῦμα ἄγιον ἀληθῶς τὸ Πνεῦμα,¹⁶⁷
προϊὸν μὲν ἐκ τοῦ Πατρός, οὐχ ὑϊκῶς δέ, οὐδὲ γάρ τε γενητῶς,¹⁷³
¹⁷⁴

oppositis, carne nimirum et Spiritu, quorum alterum fuit deificans,
alterum deificatum. O novam mixtionem, o miram fusionem!

- 1007 38, 16. Videbis . . . Iesum . . . in crucem tolli, et peccatum⁴¹³
meum secum crucifigentem; ut agnum offerri et ut sacerdotem⁴¹⁸
offerre; ut hominem sepeliri et ut Deum resurgere, ac postea in
caelum ascendere et cum gloria sua venturum esse. Quot mihi
festi dies in his singulis Christi mysteriis! Quorum omnium summa⁴¹⁵
una est, mea perfectio et instauratio, et ad primum Adam reditus.

- 1008 39, 11. Deum cum dico, uno lumine perstringamini ac trino:¹⁴⁹
trino quidem quantum ad proprietates sive hypostases, si cui hoc
verbū magis arridet, sive personas (neque enim de vocabulis
dissidebimus, quamdiu syllabae ad eamdem sententiam ferent);
uno autem quantum ad substantiae sive divinitatis rationem.
Distinguitur enim indistinctum, ut sic loquar, et distinctum con-
nectitur. Unum enim in tribus divinitas est, et tria unum; ea,
inquam, in quibus divinitas est, vel, ut magis proprie dicam, quae
divinitas est.

- 1009 39, 12. Pater pater est, et sine principio; non enim ex aliquo.¹⁷⁸
Filius filius est, ac non sine principio est; ex Patre siquidem. Si¹⁵¹
vero temporis principium accipis, et sine principio est; temporum
enim effector non subest tempori. Spiritus vere spiritus sanctus¹⁶⁷
est, procedens quidem ex Patre, non tamen filiationis modo, neque¹⁷³
¹⁷⁴

ἀλλ' ἐκπυρευτῶς· εἰ δεῖ τι καὶ καινοτυμῆσαι περὶ τὰ ὄνόματα σαφηνείας ἔνεκεν. Οὔτε τοῦ Πατρὸς ἐκστάντος τῆς ἀγεννησίας, διότι γε τένηκεν· οὔτε τοῦ Υἱοῦ τῆς γεννήσεως, ὅτι ἐκ τοῦ ἀγεννήτου. Πῶς γάρ; Οὔτε τοῦ Πνεύματος, ἢ εἰς Πατέρα μεταπίπτοντος, ἢ εἰς Υἱόν, ὅτι ἐκπεπόρευται, καὶ ὅτι Θεὸς κάν μὴ δοκῇ τοῖς ἀθέοις· ἢ γάρ ιδιότης ἀκίνητος. "Η πῶς ἀν ιδιότης μένοι, κινουμένη καὶ μεταπίπτουσα;

472 39, 17. Οἶδα καὶ τέταρτον βάπτισμα, τὸ διὰ μαρτυρίου 1010 καὶ αἵματος, δὲ καὶ αὐτὸς Χριστὸς ἐβαπτίσατο, καὶ πολύ γε τῶν ἀλλων αἰδεσιμώτερον, δισυ δευτέροις δύποις οὐ μολύνεται.

356 40 (*in sanctum baptisma*, a. 381), 7. "Ωσπερ οὐκ ὄντας ὑπέστη- 1011 σεν [δι Θεός], οὕτως ὑποστάντας ἀνέπλασε, πλάσιν θειοτέραν 445 τε καὶ τῆς πρώτης ὑψηλοτέραν· ἢ τοῖς μὲν ἀρχομένοις ἐστὶ σφραγίς, τοῖς δὲ τελειοτέροις τὴν ἡλικίαν καὶ χάρισμα, καὶ τῆς πεσούσης εἰκόνος διὰ τὴν κακίαν ἐπανόρθωσις.

306 40, 23. "Ωστε καὶ τῶν ἀποτυχανόντων [τοῦ βαπτίσματος] 1012 οἱ μὲν εἰσι παντελῶς κτηνώδεις ἢ θηριώδεις, ὡς ἀν ἀνοίας ἢ πονηρίας ἔχωσιν· οἵς μετὰ τῶν ἀλλων κακῶν οὐδὲ τὸ χάρισμα, οἷμαι, σφόδρα αἰδέσιμον, ἀλλ' ὄντως χάρισμα, εἰ μὲν δοθείη, στεργόμενον, εἰ δὲ μὴ δοθείη, περιφρονούμενον. Οἱ δὲ γινώσκουσι μὲν καὶ τιμῶσι τὴν δωρεάν· ἀναβάλλονται δὲ οἱ μὲν διὰ δραθυμίαν, οἱ δὲ δι' ἀπληστίαν. Οἱ δὲ οὐδέ εἰσιν ἐν δυνάμει

per generationem, sed per processionem; liceat enim perspicuitatis causa de nominibus innovare. Neque enim Pater eo ingenitus esse destitit quia genuit, nec Filius genitus esse quia ex ingenito est. Quomodo enim desineret? Nec Spiritus idcirco vel in Patrem vel in Filium migrat, quia processit, ac Deus est etiamsi impiis aliter videatur; proprietas enim moveri non potest. Nam alioqui quomodo proprietas maneret, si moveretur et mutaretur?

472 39, 17. Novi etiam quartum baptismi genus [*praeter baptismum*] 1010 Moysis, Ioannis et Iesu], nempe quod martyrio et sanguine comparatur, quo ipse quoque Christus bapti-atus est, et quidem eo ceteris augustius, quod nullis postea sordibus contaminatur.

356 40, 7. Quemadmodum nos non exsistentes [Deus] produxit, ita 1011 productos refinxit, et quidem figmento diviniore primumque figura- 445 mentum superanti, quod et vitae cursum incuntibus sigillum est, et iis, qui adultiore aetate sunt, gratia etiam est, ac collapsae per malum imaginis erectio.

306 40, 23. De iis autem, qui [*baptismum*] non assequuntur, alii sunt 1012 omnino pecudibus vel feris similes, prout amentiam vel pravitatem habent; qui ad cetera mala hoc adiunixerunt, ut nec donum baptismi, ut opinor, magnopere venerentur (et tamen realiter donum est), et si quidem detur, suscipiant, si vero non detur, nihil faciant. Alii donum quidem agnoscunt atque honorantur, verum moras producunt, illi ob ignaviam, isti ob irrita desideria. Alii ne accipere

τοῦ δέξασθαι, ἡ διὰ νηπιότητα τυχόν, ἡ τινα τελέως ἀκούσιον περιπέτειαν, ἐξ ἣς οὐδὲ βουλομένοις αὐτοῖς ὑπάρχει τυχεῖν τοῦ χαρίσματος. . . . Καὶ ἡγοῦμαι τοὺς μὲν καὶ δίκας ὑφέξειν, ὥσπερ καὶ τῆς ἄλλης πονηρίας, οὕτω καὶ τῆς τοῦ λουτροῦ περιφρονήσεως· τοὺς δὲ ὑφέξειν μέν, ἡττον δὲ ὅτι μὴ κακίᾳ μᾶλλον ἡ ἀνοίᾳ τὴν ἀποτυχίαν εἰργάσαντο· τοὺς δὲ μήτε δοξασθήσεσθαι, μήτε κολασθήσεσθαι παρὰ τοῦ δικαίου κριτοῦ, ὡς ἀσφραγίστους μέν, ἀπονήρους δέ, ἀλλὰ παθόντας μᾶλλον· τὴν ζημίαν ἡ δράσαντας.

- 1013 40, 36. Οἶδα γὰρ πῦρ καθαρτήριον, ὁ Χριστὸς ἥλθε βαλεῖν⁵⁹² ἐπὶ τῆς γῆς [cf. Lc 12, 49], πῦρ καὶ αὐτὸς ἀναγωγῆς λόγοις⁵⁹⁴ καλούμενος. . . . Οἶδα καὶ πῦρ οὐ καθαρτήριον, ἀλλὰ καὶ κολαστήριον· εἴτε καὶ σοδομιτικόν [cf. Gn 19, 24], ὁ πᾶσιν ἀμαρτωλοῖς ἐπιβρέχει θείω καὶ καταιγίδι μιγνύμενον [Ps 10, 7]· εἴτε «τὸ ήτοι μασμένον τῷ διαβόλῳ καὶ τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ» [Mt 25, 41]· εἴτε ὁ πρὸ προσώπου Κυρίου πορεύεται «καὶ φλογιεῖ κύκλῳ τοὺς ἔχθροὺς αὐτοῦ» [Ps 96, 3]· καὶ τὸ τούτων ἔπι φοβερώτερον, ὁ τῷ ἀκοιμήτῳ σκώληκι συντέτακται, μὴ σβεννύμενον [cf. Is 66, 24; Mc 9, 44], ἀλλὰ διαιωνίζον τοῖς πονηροῖς. Πάντα γὰρ ταῦτα τῆς ἀφανιστικῆς ἔστι δυνάμεως· εἰ μὴ τῷ⁶⁰³ φίλον κάνταυθα νοεῖν τοῦτο φιλανθρωπότερον καὶ τοῦ κολάζοντος ἐπαξίως.

- 1014 40, 45. Πίστευε τὸν σύμπαντα κόσμον, ὅσος τε ὁρατὸς¹⁸⁸ καὶ ὅσος ἀόρατος, ἐξ οὐκ ὄντων παρὰ Θεοῦ γενόμενον, καὶ¹⁸⁹

quidem possunt, vel propter infantiam fortasse, vel propter involuntarium prorsus aliquem casum, quo efficitur ut ne volentibus quidem gratia potiri liceat. . . . Ac futurum existimo, ut primi quidem cum aliorum scelerum tum etiam baptisimi contempti poenas luant; alii autem poenas quidem, sed leviores pendant, ut qui non tam malitia quam stultitia a baptismo aberrarint; postremi denique nec glorificantur nec suppliciis a iusto iudice afficiantur, utpote qui licet non signati fuerint, non improbi tamen sint, sed damnum passi potius fuerint quam fecerint.

- 1013 40, 36. Igneum enim purgantem novi, ad quem mittendum⁵⁹² Christus in terram venit, qui et ipse mystice ignis appellatur. . . . Novi etiam ignem non purgantem, sed supplicio afficiente, sive sodomiticum qui in omnes peccatores funditur, sulfure et procella permixtum, sive illum *qui diabolo et angelis eius paratus est*, sive illum qui ante faciem Domini procedit, *et in circuitu inimicos eius inflamat*; et illum his etiam formidabiliorē, qui cum insomni verme coniunctus est neque extinguitur, sed perversis aeternus est. Hi enim omnes vim habent destructivam, nisi cui⁶⁰³ placat etiam ibi intellegere illud mitiore modo et eo qui punit digniore.

- 1014 40, 45. Crede mundum universum, tam qui visibilis est quam¹⁸⁸ qui invisibilis, ex nihilo a Deo factum esse, et creatoris providentia¹⁸⁹₁₂₄

124 προνοίᾳ τοῦ ποιήσαντος διοικούμενον, δέξεσθαι τὴν εἰς τὸ
 157 κρείττον μεταβολήν. . . . Πίστευε τὸν Γιὸν τοῦ Θεοῦ, τὸν
 προαιώνιον Λόγον, τὸν γεννηθέντα ἐκ τοῦ Πατρὸς ἀχρόνως
 καὶ ἀσωμάτως, τοῦτον ἐπ' ἐσχάτων τῶν ἡμερῶν τεγενῆσθαι
 431 διὰ σὲ καὶ υἱὸν ἀνθρώπου, ἐκ τῆς παρθένου προελθόντα
 381 Μαρίας, ἀρρήτως καὶ ἀρυπάρως (οὐδὲν τὰρ δυπαρὸν οὐ Θεός,
 καὶ δι' οὐ σωτηρία), δλον ἀνθρωπὸν, τὸν αὐτὸν καὶ Θεόν,
 413 ὑπὲρ δλού τοῦ πεπονθότος, ἵνα δλω σοι τὴν σωτηρίαν χαρίσῃ-
 400 ται, δλον τὸ κατάκριμα λύσας τῆς ἄμαρτίας· ἀπαθῇ θεότητι,
 παθητὸν τῷ προσλήμματι· τοσοῦτον ἀνθρωπὸν διά σε, δσον
 σὺ τίνη δι' ἔκεινον Θεός· τοῦτον ὑπὲρ τῶν ἀνομιῶν ἥχθαι
 εἰς θάνατον, σταυρωθέντα τε καὶ ταφέντα, δσον θανάτου
 τεύσασθαι, καὶ ἀναστάντα τριήμερον, ἀνεληλυθέναι εἰς τοὺς
 428 οὐρανούς, ἵνα σε συναγάγῃ κάτω κείμενον· ἥξειν τε πάλιν μετὰ
 τῆς ἐνδόξου αὐτοῦ παρουσίας, κρίνοντα ζώντας καὶ νεκρούς·
 οὐκ ἔτι μὲν σάρκα, οὐκ ἀσώματον δέ, οῖς αὐτὸς οἶδε λόγοις,
 θεοειδεστέρου σώματος.

102 45 (p. 383), 3. Θεός ἦν μὲν ἀεί, καὶ ἔστι, καὶ ἔσται· μᾶλλον 1015
 δὲ ἔστιν ἀεί. Τὸ τὰρ ἦν καὶ ἔσται τοῦ καθ' ἡμᾶς χρόνου
 94 τμήματα καὶ τῆς δευτῆς φύσεως· δὲ ὡν ἀεί, καὶ τοῦτο
 αὐτὸς ἔαυτὸν ὀνομάζει, τῷ Μωϋσεῖ χρηματίζων ἐπὶ τοῦ ὅρους
 [Ex 3, 14]. “Ολον τὰρ ἐν ἔαυτῷ συλλαβὼν ἔχει τὸ εἶναι, μήτε
 108 ἀρξάμενον, μήτε παυσόμενον, οἷόν τι πέλαγος οὐσίας ἀπειρον
 110 καὶ ἀόριστον, πᾶσαν ὑπερεκπίπτον ἔννοιαν, καὶ χρόνου καὶ

gubernari, et in meliorem statum immutationem accepturum. . . .
 157 Crede Dei Filium, Verbum omnibus saeculis antiquius, genitum
 ex Patre absque tempore et incorporeo modo, hunc ultimis diebus
 431 filium quoque hominis pro te factum esse, ex virginе Maria genitum
 381 modo arcano et sine ulla inquisitione (nihil enim inquinatum, ubi
 Deus est, per quem venit salus), qui totus est, idemque Deus est;
 413 veniens pro toto homine laeso, ut tibi toti salutem largiatur, totam
 400 peccati damnationem rescindens; impassibilis divinitate, passibilis
 assumpta humanitate; tantum propter te factus homo, quantum
 propter illum deus efficeris; crede hunc propter peccata ductum
 fuisse ad mortem, crucifixum et sepultum, ita ut mortem gustaret,
 et tertia die surrexisse, et in caelos ascendisse, ut te iacentem
 428 sursum secum duceret; et redditurum esse in glorioso suo adventu,
 iudicantem vivos et mortuos; nec iam carneum, nec tamen in-
 corporeum, sed divinius corpus habens, qualiter ipse novit.
 102 45, 3. Deus et semper erat, et est, et erit; vel potius est 1015
 semper. Nam ,erat' et ,erit' huius nostri temporis et fluxae naturae
 94 segmenta sunt; ille autem semper est, atque hoc modo se ipsum
 nominat, cum in monte Moysi oraculum edit. Universum enim
 esse in se ipso complectitur, quod nec principium habuit, nec
 108 finem habiturum est, quasi pelagus quoddam essentiae immensum
 110 et interminatum, omnem tum temporis tum naturae cogitationem

φύσεως· νῦν μόνη σκιαγραφούμενος, καὶ τούτῳ λίαν ἀμυδρῶς καὶ μετρίως, οὐκ ἐκ τῶν κατ' αὐτόν, ἀλλ' ἐκ τῶν περὶ αὐτόν, ἄλλης ἐξ ἄλλου φαντασίας συλλεγομένης, εἰς ἓν τι τῆς ἀληθείας ἴνδαλμα, πρὶν κρατήθηναι φεῦγον, καὶ πρὶν νοηθῆναι διαδιδράσκον. . . . Ἀπειρον οὖν τὸ θεῖον καὶ δυσθεώρητον· καὶ τοῦτο πάντῃ καταληπτὸν αὐτοῦ μόνον, ἡ ἀπειρία· καν τις οἴηται τῷ ἀπλῆσι εἶναι φύσεως, ἡ δόλον ἄληπτον εἶναι, ἡ τελέως ληπτόν.

1016 45, 22. Τίνι γὰρ τὸ ὑπὲρ ἡμῶν αἷμα, καὶ περὶ τίνος ἔχέθη, ⁴²⁰ τὸ μέγα καὶ περιβόητον τοῦ Θεοῦ, καὶ ἀρχιερέως καὶ θύματος; ⁴¹⁸ Κατειχόμεθα μὲν γὰρ ὑπὸ τοῦ πονηροῦ, πεπραμένοι ὑπὸ τὴν ἀμαρτίαν, καὶ ἀντιλαβόντες τῆς κακίας τὴν ἡδονήν. Εἰ δὲ τὸ λύτρον οὐκ ἄλλου τινός, ἡ τοῦ κατέχοντος τίνεται, ζητῶ τίνι τοῦτο εἰσηγέθη, καὶ δι' ἥντινα τὴν αἰτίαν; Εἰ μὲν τῷ πονηρῷ, φεῦ τῆς ὑβρεως. . . . Εἰ δὲ τῷ Πατρί, πρῶτον μὲν πῶς; Οὐχ ὑπ' ἑκείνου γὰρ ἐκρατούμεθα. . . . Ἡ δῆλον, δτὶ λαμβάνει μὲν δὲ Πατήρ, οὐκ αἰτήσας, οὐδὲ δεηθείς, ἀλλὰ διὰ τὴν οἰκονομίαν, καὶ τὸ χρῆναι ἀγιασθῆναι τῷ ἀνθρωπίνῳ ⁴¹⁴ τοῦ Θεοῦ τὸν ἀνθρωπὸν· ἵν' αὐτὸς ἡμᾶς ἐξέληται, τοῦ τυράννου βίᾳ κρατήσας, καὶ πρὸς ἔαυτὸν ἐπαναγάγῃ διὰ τοῦ ⁴²³ Υἱοῦ μεσιτεύσαντος.

superans; mente sola is adumbratus, et quidem perexigue ac perobscure, non ex his quae in ipso sunt, sed ex his quae circa ipsum, alia nimirum ex alia imagine collecta, ad unum aliquod veritatis simulacrum exprimentum, quod priusquam teneatur effugit, et priusquam percipiatur se ipsum fuga proripit. . . . Immensus igitur est Deus, et ad contemplandum difficilis, idque solum in eo plane comprehendi potest, quod immensus sit; quamvis aliquis existimet eum, quia simplicis naturae sit, aut plane incomprehensibilem esse, aut perfecte comprehensibilem.

1016 45, 22. Cui enim ille pro nobis sanguis et quam ob causam ⁴²⁰ fusus est, magnus et nobilis Dei sanguis, pontificis et victimae? ⁴¹⁸ Nos a diabolo detinebamur, venumdati sub peccato, et pro vitio voluptatem consecuti. Si autem redemptionis pretium non alii solvitur nisi illi qui captivos tenet, quaeo, cui oblatum est, et quam ob causam? Si maligno, o contumeliam! . . . Si autem Patri, primum quomodo id factum est? Nec enim ab illo detinebamur. . . . Perspicuum sane est Patrem quidem accepisse, non tamen quod petierit aut indigerit, sed propter redemptionis oeconomiam, et quia oportebat humanitate Dei sanctificari hominem; ⁴¹⁴ ut ipse nos liberaret, tyranno per vim superato, et ad se reduceret ⁴²³ per Filium mediatorem.

Epistulae.

429 101 [ad Cledonium, a. 382]. Εἰ τις οὐ θεοτόκον τὴν ἀγίαν Μαρίαν 1017
 430 ὑπολαμβάνει, χωρὶς ἐστὶ τῆς θεότητος. Εἰ τις [Χριστὸν] ὡς διὰ
 σωλήνος τῆς παρθένου δραμεῖν, ἀλλὰ μὴ ἐν αὐτῇ διαπεπλάσθαι
 λέγοι θεϊκῶς ἄμα καὶ ἀνθρωπικῶς, θεϊκῶς μὲν ὅτι χωρὶς ἀνδρός,
 ἀνθρωπικῶς δὲ ὅτι νόμῳ κυήσεως, δμοίως ἀθεος. Εἰ τις
 386 διαπεπλάσθαι τὸν ἀνθρωπὸν, εἰθ' ὑποδεδυκέναι λέγοι Θεόν,
 κατάκριτος. Οὐ γὰρ γέννησις Θεοῦ τοῦτο ἐστιν, ἀλλὰ φυγὴ
 385 τεννήσεως. . . . Εἰ δεὶ συντόμως εἰπεῖν, ἄλλο μὲν καὶ ἄλλο τὰ
 ἔξ ὧν διωτήρ, εἴπερ μὴ ταῦτὸν τὸ ἀόρατον τῷ δρατῷ, καὶ
 τὸ ἀχρονον τῷ ὑπὸ χρόνον, οὐκ ἄλλος δὲ καὶ ἄλλος· μὴ
 γένοιτο. Τὰ γὰρ ἀμφότερα ἐν τῇ συγκράσει, Θεοῦ μὲν ἐνανθρω-
 πήσαντος, ἀνθρώπου δὲ θεωθέντος, η̄ δπως ἀν τις δνομάσειε.
 149 Λέγω δὲ ἄλλο καὶ ἄλλο, ἔμπαλιν η̄ ἐπὶ τῆς Τριάδος ἔχει.
 Ἐκεὶ μὲν γὰρ ἄλλος καὶ ἄλλος, ἵνα μὴ τὰς ὑποστάσεις συγ-
 χέιμεν, οὐκ ἄλλο δὲ καὶ ἄλλο, ἐν γὰρ τὰς τρία καὶ ταῦτὸν τῇ
 θεότητι.

390 101. Εἰ τις εἰς ἀνοιν ἀνθρωπὸν ἥλπικεν, ἀνόητος δντως 1018
 429 ζστι, καὶ οὐκ' ἄξιος δλως σύζεσθαι. Τὸ γὰρ ἀπρόσληπτον,
 ἀθεράπευτον· ο δὲ ἥνωται τῷ Θεῷ, τοῦτο καὶ σύζεται. Εἰ
 386 ήμισυς ἔπταισεν ο Ἄδαμ, ήμισυ καὶ τὸ προσειλημένον καὶ τὸ
 σιφζόμενον· εὶ δὲ δλος, δλιψ τῷ γεννηθέντι ἥνωται, καὶ δλιψ
 σύζεται.

429 101. Si quis sanctam Mariam deiparam esse non credit, extra 1017
 430 divinitatem est. Si quis [Christum] per virginem tamquam per
 canalem fluxisse, non autem in ea divino simul et humano modo
 formatum esse dixerit, divino quia sine viro, humano quia iuxta
 386 consuetas leges conceptus, similiter atheus est. Si quis formatum
 hominem fuisse, Deumque postea subintrasse dicat, damnabilis
 est; hoc enim non Dei generatio est, sed generationis fuga. . . .
 285 Ut paucis dicam, aliud quidem et aliud sunt ea ex quibus constat
 salvator; non enim idem est invisibile ac visibile, neque id quod
 sine tempore est ac quod temporis subest; non tamen est alius
 atque alius, absit. Ambo enim unum sunt per coniunctionem,
 Ieo humanitatem et homine divinitatem suscipiente, aut quocum-
 que verbo id exprimere velis. Dico autem aliud et aliud, secus
 atque in Trinitate se habet; illic enim alius est et alius, ne per-
 sonas confundamus, non autem aliud et aliud, cum tria unum sint
 et idem quo ad divinitatem.
 380 101. Si quis in hominem mente carentem sperat, amens vere 1018
 est, nec dignus cui salus omnino afferatur. Quod enim assumptum
 non est, sanari nequit; quod autem Ieo unitum est, hoc quoque
 salvatur. Si dimidia tantum ex parte Adam lapsus esset, dimidiatum
 quoque esset et assumptum et salvatum; si autem totus peccavit,
 totus quoque genito unitur, et totus salvatur.

1019 171 [ad Amphilochium, ca 383]. Μὴ κατόκνει καὶ προσεύχεσθαι ⁵¹² καὶ πρεσβεύειν ὑπὲρ ἡμῶν, ὅταν λόγῳ καθέλκης τὸν Λόγον, ὅταν ὀναιμάκτω τομῇ σῶμα καὶ αἷμα τέμνῃς δεσποτικόν, φωνὴν ἔχων τὸ ξίφος.

Carmina.

1020 L. 1, carmen 12¹. [*Ιστορικὰ βίβλοι ιβ'· Γέν., Ἐξ., Λευ., 74 Ἀρ., Δευτ., Ἰησ., Κριτ., Ῥούθ, Πράξεις βασιλήων, Παραλ., Ἐσδρ. Στιχηραὶ ε'· Ἰώβ, Δαυΐδ, Σολομωντίαι γ' (Ἐκκλ., Ἀισμ., Παροιμ.). Πνεύματος προφητικοῦ ε'· οἱ δώδεκα (Ωσ., Ἄμ., Μιχ., Ἰωήλ, Ἰων., Ἀβδ., Να., Ἀββ., Σοφ., Ἀγγ., Ζαχ., Μαλ.), Ἡσ., Ἱερ., Ἱεζ., Δαν. Ἀρχαῖας κβ' βίβλοι. — Νέον μυστήριον· 75 Ματθ., Μάρκ., Λουκ., Ἰω., Πράξ., Παύλου ιδ' ἐπιστ., ζ' καθολικαί· Ἰακ., Πέτρ. β', Ἰω. γ', Ἰούδ.]*

S. GREGORIUS NYSSENUS, ca 335—394.

De hominis opificio, 379.

1021 14. Ἐπειδὴ δὲ τρεῖς κατὰ τὴν ζωτικὴν δύναμιν διαφορὰς ²¹⁹ δολόγος εὑρε, τὴν μὲν τρεφομένην χωρὶς αἰσθήσεως, τὴν δὲ τρεφομένην μὲν καὶ αἰσθανομένην, ἀμοιροῦσαν δὲ τῆς λογικῆς ἐνεργείας, τὴν δὲ λογικὴν καὶ τελείαν δι' ἀπάσης διήκουσαν τῆς δυνάμεως, ὡς καὶ ἐν ἐκείναις εἶναι καὶ τῆς νοερᾶς τὸ πλέον ἔχειν· μηδεὶς διὰ τούτων ὑπονοείτω τρεῖς συγκεκροτηθεῖαι ψυχὰς ἐν τῷ ἀνθρωπίνῳ συγκρίματι, ἐν ἴδιαις περιγραφαῖς